Дело № 1- 547/2021

№ 12101460026000508

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 28 июля 2021 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

с участием государственного обвинителя Жуган И.В. 

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Горбачевой С.А.,

представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретарях Кривицкой В.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", "место работы", ....., зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого:

12.03.2013 года Одинцовским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. Назначено наказание: по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.07.2009 г. № 215-ФЗ и 27.12.2009 г. № 377-Ф3) в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев, без ограничения свободы, без штрафа; по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона 08.12.2003 г. № 162-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, без штрафа. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, без ограничения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 23.04.2018 года по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 10.04.2018 г. условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 6 месяцев 14 дней. Наказание отбыто;

02.12.2020 года мировым судьей судебного участка №160 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 5 м АДРЕС и в 25 метрах от АДРЕС, примерно в 14 часов 30 минут 26.02.2021 года, нашел сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится магнит и полимерный сверток с веществом внутри массой 1,53 г., которое согласно справки об исследовании № 93 от 27.02.2021 года и заключения эксперта № 272 от 04.03.2021 года, содержит в своем составе: наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин), и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. В связи с этим, у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. Осознавая противоправность своих действий, в осуществление возникшего умысла, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел для личного употребления, без цели сбыта, вещество массой 1,53 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин).

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, в правом наружном нагрудном кармане на молнии, куртки синего цвета, надетой на нем, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 26.02.2021 года, в период времени 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в служебном кабинете № 21 Успенского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, он действительно 26.02.2021 года в лесу возле дома № № по АДРЕС нашел сверток с веществом внутри. Затем был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где найденное им вещество было изъято. Подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении. 

Вина ФИО4 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в с согласия участников процесса порядке ст.281 УПК РФ и исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО1. усматривается, что 26.02.2021 года в 14 часов 40 минут им, совместно с УУП Успенского ОП ФИО5 у д. № АДРЕС был остановлен мужчина, представившийся ФИО4, который при проверке документов сильно нервничал, чем вызвал подозрение. В связи с чем он был доставлен в ФИО6 где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО4 на заданный вопрос пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Далее в правом наружном нагрудном кармане на молнии куртки синего цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился магнит и полимерный сверток с веществом внутри. По факту изъятого ФИО4 пояснил, что изъятый у него сверток с наркотическим средством «соль» принадлежит ему и он хранил его для личного потребления, без цели сбыта (л.д. 43-45).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что 26.02.2020 года они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра в Успенском ОП доставленного мужчины, представившегося ФИО4 На заданный перед досмотром вопрос имеются ли у него предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории РФ мужчина ответил положительно. Далее в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в результате которого в правом наружном кармане куртки, застегнутом на молнии, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток с веществом и магнитом внутри. По факту изъятого ФИО4 пояснил, что данное наркотическое средство «.....» он хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 51-53, 58-60)

Также вина ФИО4 подтверждается исследованными письменными материалами дела: рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2021 г., согласно которого у д. № по АДРЕС, был остановлен ФИО4 своим поведением вызвавший подозрение у сотрудников полиции. В дальнейшем при его доставлении в ФИО6 при личном досмотре у него в правом наружном нагрудном кармане на молнии, надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился магнит и полимерный сверток с веществом внутри (л.д. 5), протоколом личного досмотра от 26.02.2021 года, согласно которого 26.02.2021 года в кабинете 21Успенского ОП у ФИО4 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, (л.д. 6-7), протоколом осмотра места происшествия в соответствии с которым 27.02.2021 года был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от д. № АДРЕС, где со слов ФИО4 он приобрел наркотическое средство (л.д. 34-37), протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 27.02.2021 года осмотрен участок местности в АДРЕС, где был остановлен и задержан ФИО4 (л.д. 38-41), справкой об исследовании № 93 от 27.02.2021 года, в соответствии с которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,53 г. содержится наркотическое средство - МДМA (d,, L-3, 4-метилендиокси-П-альфа- диметил -фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 42), протоколом осмотра предметов (документов), составленным 28.02.2021 г. согласно которого осмотрен пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, а также фрагмент полимерного материала, отрезки липкой полимерной ленты с липким слоем черного цвета и магнит, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 26.02.2021 года. (л.д. 54-55), заключением эксперта № 272 от 04.03.2021 года, в соответствии с выводами которого в составе представленного на исследование вещества, массой 1,51 г. содержится наркотическое средство МДМА (d,, L-3, 4-метилендиокси-П-альфа- диметил -фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества, (л.д. 63-64).

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО4 в совершении вышеописанного преступления.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО4, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4 ....., ....., ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ....., ....., активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО4 умышленного преступления небольшой тяжести, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы.

Однако, считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, установив испытательный срок, в течении которого, он своим поведением должен доказать свое исправление, не совершать умышленных преступлений, возлагая на него дополнительные обязанности.

ФИО4 судим 02.12.2020 года мировым судьей судебного участка № 160 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к 1 году лишения свободы, на сновании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. 

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, отношение ФИО4 к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд считает возможным сохранить условное осуждение ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка № 160 Одинцовского судебного района Московской области 02.12.2020 года. 

В связи с чем, данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для применения требований ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд так же считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не менее одного раза в месяц в дни установленные данным органом. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Мирового судьи судебного участка № 160 Одинцовского судебного района Московской области от 02.12.2020 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Одинцовскому городскому округу по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Морякова С.В.